

تعاادل

نیاز اقتصاد ایران

رییس اتاق ایران: با این روال تا ۲۰ سال آینده موجود زنده‌ای در ایران نیست!

فرست محدود برای مقابله با بحران آب

پیام‌های سیاسی باعث رکوردهای جدید در بازار سکه، طلا و ارز شد

هجوم سرمایه‌های سرگردان به سوی بازار طلا و ارز

صفحه ۳

صفحه ۳

یادداشت - ۱

نزدیکی اقتصادی

ایران و روسیه: هم‌آری و هم‌نه



محسن جلیوند

این روزها نزدیک شدن مرادوات اقتصادی ایران و روسیه این پرسش را برای بسیاری از تحلیلگران و حتی فعالان اقتصادی ایجاد کرده است که آیا ایران و روسیه شرکای اقتصادی قابل توجهی برای یکدیگر هستند و می‌توانند نیازهای یکدیگر را برآورده سازند یا نه؟ اخیراً اعلام شده که دو کشور ایران و روسیه به دنبال ایجاد یک خط شبه‌سوییت مالی هستند تا نیازهای خود را پوشش دهند. از سوی دیگر وزیر نفت ایران راهی روسیه شده تا تفاهنامه ۴۰ میلیارد دلاری نفتی و گازی با روسیه را با هدف سرمایه‌گذاری بر روی زیرساخت‌های انرژی ایران محقق کند. همچنین اخبار مستمری در خصوص رشد سکه و کارهای خرد میان دو کشور شنیده می‌شود. مجموعه این تحولات این ابهام را ایجاد کرده که آیا باید منتظر شکل‌گیری تحول خاصی در روابط میان دو کشور باشیم یا نه؟ واقع آن است که ایران و روسیه هر دو کشور دارند. از سوی دیگر این دو کشور در صحنه اقتصاد جهانی، وزن قابل توجهی نیستند که مبتنی بر آن بخواهیم این تصور را عمق بخشیم که نزدیکی دو کشور باعث تحول چشمگیری در اقتصاد و کشور می‌شود. در شرایط فعلی اقتصاد ایران با ۱۳ هزار تومانی (و نه دلار ۳۰ هزار تومانی) ۵۳ درصد کل اقتصاد جهان را تشکیل می‌دهد. از سوی دیگر بیش از ۵۹ درصد کل صادرات روسیه را نفت و گاز تشکیل می‌دهند. بنابراین تحریم‌های اخیر، ضربه قابل توجهی به اقتصاد این کشور وارد ساخته است. از سال ۲۰۱۴ با بعد به دلیل تحریم‌های اتحادیه اروپا و آمریکا علیه روسیه، ارزش روبل واحد پول این کشور را با بحران ۵۰ درصدی مواجه کرده است. وزارت اقتصاد روسیه در اواسط ماه اوت ۲۰۲۲ پیش‌بینی می‌کرد تولید ناخالص داخلی این کشور ۴.۲ درصد در سال جاری میلادی کاهش یابد و قبلاً هم در مورد یک سقوط ۱۲ درصدی هشدار داده بود که می‌تواند بزرگ‌ترین سقوط اقتصاد روسیه از اواسط بحران دهه ۱۹۹۰ به دنبال فروپاشی شوروی سابق باشد. این اعداد را مقایسه کنید با سهم حدوداً ۳۰ درصدی آمریکا در اقتصاد جهانی یا سهم ۱۳ درصدی اروپا در اقتصاد جهانی. طبیعی است که دوری ایران از قدرت‌های جهانی در زمینه اقتصاد، تبعاتی را برای کشورمان در بر خواهد داشت. اما آیا این به این معناست که نباید ایران و روسیه به هم نزدیک شوند؟ بدون تردید این اشتباه است که تصور کنیم نزدیکی اقتصاد ایران به اقتصاد روسیه اشتباه است. مهم این است که این نزدیکی یا چه هدفی در راستای دستیابی به چه دستاوردهایی صورت گرفته است؟ اگر ایران به دنبال این باشد که تنوع اقتصادی را از بازارهای خود بگیرد و نقش انحصاری به روسیه برای حضور در بازارهایش بدهد، قطعاً اشتباه است. اما اگر قرار باشد نزدیکی به روسیه فرصتی را در اختیار ایران قرار دهد که از طریق آن بتواند، بخشی از نارسایی‌های اقتصادی خود را پوشش دهد، هیچ ایرادی به آن نمی‌توان گرفت. بلکه باید از آن پشتیبانی هم کرد. مشکل از جایی آغاز می‌شود که ایران (و شاید تنها شریکش) در صحنه اقتصاد جهانی است. این اظهار نظر این پالس را به طرف مقابل ارسال می‌کند که نقش محوری در اقتصاد ایران دارد و می‌تواند با کارت اقتصاد انرژی ایران در سطح جهانی بازی کند. در نقطه مقابل ایران در حوزه انرژی یک بازیگر قدیمی و استراتژیک است که ایران در مواجهه با این روابط در پیش می‌گیرد.



«تعاادل» پشت پرده فرار فاطمی امین از معرکه استیضاح را بررسی می‌کند

لابی، پیروزی شکست استیضاح

صمت با ۱۸۶ رای موافق از استیضاح ریخت. صمت حتماً نیازمند تجدید نظر بوده و به دو روز تاخیر تبدیل شود. نهایتاً دو وزیر به مجلس معرفی شود تا صلاح ساختاری اصولی صورت گیرد. از نمایندگان موافق استیضاح و راهبر فرصت گرفت تا ابراهیم ریسی دوزیر را غیاب ابراهیم ریسی در دستور کار روز گذشته مجلس قرار گرفت. رییس دولت دلیل عدم حضورش را استقبال از نخست‌وزیر از منستان عنوان کرد. استیضاح اول فاطمی امین در راستان امسال، بعد از کش و قوس‌های فراوان، با وساطت ابراهیم ریسی و وعده او برای معرفی دو وزیر به مجلس در آستانه تغییرات وزارت صمت و تشکیل وزارت بازرگانی، استیضاح فاطمی امینی منتفی شد. در ادامه، محمدباقر قالیباف با بیان اینکه فریض جمهور در آخرین صحبت عنوان کرد که به این نتیجه رسیده‌اند که وزارت

سپرده و هر روز میلیون‌ها تومان به قیمت خودرو افزوده و کیفیت آن بدتر شده. صحبت از رانتی شد که به گفته یکی از نمایندگان، وزیر با هماهنگی معاونش در ثبت سفارش و واردات موبایل به نفع چند شرکت از دوستان خود انجام داده است. در مقابل اما مخالفان استیضاح عنوان می‌کردند اینکه ما مخالف استیضاح هستیم، به این معنا نیست که چک سفید امضا داده‌ایم. در حالی که تا هفته گذشته حذف فاطمی امین از وزارت صمت قطعی به نظر می‌رسید و حتی سناریوی استعفا مطرح بود. اما شنیده‌ها حاکی از تغییر فضای عمومی مجلس در چند روز اخیر به نفع وزیر صمت داشت. گویا دولتمردان در این هفته در لابی‌های پشت پرده موفق شده‌اند رای نمایندگان مخالف را برگردانند. بر همین اساس وزیر

از بسته حمایت از کسب و کارها رونمایی شد

دولت منتقد محدودیت‌های مجازی!

«طلی یک‌الی دو ماه گذشته کسب و کارها ایام سختی را پشت سر گذاشتند و بسیار سخت و تلخ بود که جمعی از افرادی که به صورت خوداشتغالی و با تکیه بر فناوری نوین فعالیت می‌کردند با مشکل روبه‌رو شدند.» این بخشی از صحبت‌هایی است که روز گذشته از سوی احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی دولت سیزدهم مطرح شد.

معاون شهردار تهران: پول اصلی را ۱۰۰۰ نفر می‌دهند درآمد برخی شهرداری‌ها از پیتزافروشی کمتر است

در آمدزایی با آینده‌فروشی شهر؟

دیروز اعضای شورای شهر با کلیات لایحه اصلاحیه «مصوبه اخذ مطالبات حوزه شهرسازی شهرداری تهران» موافقت کردند. بر اساس این لایحه قرار است، شهرداری تهران با هدف شکستن «قفل» فعالیت‌های ساختمانی در پایتخت، مشوق‌هایی را به سازندگان سکه‌عوارض شهرسازی را پرداخت می‌کند، ارایه دهد به گونه‌ای که برای افرادی که در ماه اول عوارض پرداخت می‌کنند، ۳۰ درصد برای پرداخت‌کنندگان عوارض در...

یادداشت - ۲

آش شله‌قلم کاری به نام وزارت صمت

پس از رای اعتماد مجلس به وزیر صمت، باید بررسی شود که آیا عملکرد وزیر صمت به گونه‌ای مناسب بوده است که رای اعتماد دوباره مجلس را کسب کرده است؟ آیا در حوزه بازرگانی عملکرد مطلوبی ثبت شده است؟ آیا در بخش صمت عملکرد مناسبی قابل مشاهده است؟ آیا در حوزه خودروسازی عملکرد مطلوبی ثبت شده است؟ آیا توجه لازم به کسب و کار خرد و متوسط شده است؟ با استفاده از این پاسخ‌ها است که می‌توانیم به عملکرد مطلوب یا نامطلوب وزارت صمت یا هر روز تاخیر دیگری دست پیدا کنیم. نباید فراموش کرد که فاطمی امین نهایتاً ۱۶ ماه در راس کار بوده است؛ البته در همین مدت هم عملکرد خاصی از ایشان مشاهده نشده است. نه در زمینه انتصابات و نه در زمینه تصمیم‌گیری‌ها. به طور کلی وزارت صمت از تلفیق وزارت «صنعت»، وزارت «صنایع مستقیم»، وزارت «معادن و فلزات» و وزارت «بازرگانی» تشکیل شده است. یک آش شله‌قلم کار که تضاد منافع میان بخش‌های گوناگون آن همواره وجود داشته است. اینکه این ۴ حوزه مهم در اختیار وزیر در حد فاطمی امین قرار داده شود که اساساً تجربه‌ای ندارد، معلوم است که نتیجه مطلوبی در پی نخواهد داشت. البته این تنها مختص به فاطمی امین نیست و بسیاری از افراد دیگر هم در این وزارتخانه نتوانسته بودند، گلی به سر صنعت و تولید و بازرگانی کشور بزنند؛ متأسفانه در این وزارتخانه هیچ نوع پیشرفت سامانی وجود ندارد و افراد مبتنی بر تخصص و دانایی اثبات شده پیشرفت نمی‌کنند. یعنی نه رییس و نه مدیر کل‌ها و نه روسای منطق‌های بر اساس شایسته‌سالاری و مبتنی بر یک سلسله مراتب رشد نمی‌کنند. کافی است فردی به ستاد انتخاباتی رییس جمهوری یا معاون اول... مربوط باشد تا به سرعت سلسله مراتب را طی کند. از سوی دیگر این وزارتخانه، وزارتخانه‌ای است که مدام در گیر و طایف گوناگونی از جمله نگاهداری است. نمونه‌اش خودروسازانی هستند که وزارت صمت به طور مستقیم به آنها مربوط است.



احسان سلطانی

تعاادل | فرشته فرادرس

قرار بود جلسه استیضاح وزیر صمت روز یکشنبه هفته جاری برگزار شود، اما با رایزنی دولت و مجلس «سیدرضا فاطمی امین» روز گذشته به مجلس رفت تا به پرسش‌های نمایندگان پاسخ دهد. به نظر می‌رسد که وضعیت تولید و بازار خودرو، کار دست وزیر صنعت بدهد؛ تا جایی که سلیک بیشتر حملات موافقان استیضاح وزیر، از سمت خودرو بود. نمایندگان موافق استیضاح، همچنین از دو برابر شدن قیمت خودرو و آرزوهای دست‌نیافتنی برای خرید خودرو سخن گفتند و اینکه در حال حاضر میلیون‌ها دلار از جیب سهامداران به جیب دلان خودرو می‌رود. حتی گفته شد که فاطمی امین، گوشت واردات خودرو را دست گریه

یادداشت - ۳

حمایت هدفمند از کسب و کارها

یکی از جدی‌ترین مشکلاتی که در تمام سال‌های گذشته اقتصاد ایران با آن مواجه بوده، نامشخص بودن نگاه کلان‌سما به بسیاری از سیاست‌گذاری‌هاست. اینکه نقش و سهم دولت در اقتصاد چگونه تعریف می‌شود و سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی در چه بخشی از اقتصاد تعریف می‌شوند، موضوعی مهم است که پرداختن به آن می‌تواند تاحدی از سردرگمی‌های موجود جلوگیری کند. در سال‌های اخیر ما شاهدان بوده‌ایم که دولت‌ها در برخی بازارها اجازه آزادسازی قیمت دادند و در بعضی حوزه‌ها، قیمت‌گذاری دستوری ادامه پیدا کرد که بر هم ریختن بسیاری از بازارها نتیجه همان سیاست‌های غلط است. در کنار آن، دولت در سال‌های گذشته بارها گفته که از تولید حمایت می‌کند و در این زمینه طرح‌ها و برنامه‌های مختلفی نیز اعلام شده اما بسیاری از آنها در حد شعار باقی مانده‌اند. اینکه به تولیدکنندگان امید حمایت بدهیم اما در عمل نتوانیم خواسته‌های آنها را اجرایی کنیم، تنها شرایط آنها را بر هم می‌ریزد. به این ترتیب در حالی که حضور و مداخله دولت در بخش‌هایی از اقتصاد، شریک را دشوار کرده از سوی دیگر عدم اجرای وظایف مهم دولتی، در دیگر حوزه‌ها نیز...



خسرو رفغان‌رسانه

یادداشت - ۴

پازل گمشده بورس

بسته ۱۰ بندی حمایت از بازار سرمایه ابلاغ شد. بند اول این بسته که به نوعی بیمه سرمایه و ارایه یک سود ۲۰ درصد سالانه بود، که این موضوع بی‌تاثیر نخواهد بود اما وجود بازارهای موازی با بازدهی‌های جذاب‌تر و همچنین نیاز به تغییر چینش سبد سهام در طول زمان باعث می‌شود که برخی این میزان سود را جذاب ندانند و به فروش سهام خود بپردازند. واریز ۵ هزار میلیارد تومان به صندوق تثبیت و حمایت از سهامداران بزرگ و به فروش سهام سیگنالی را مخابره می‌کند که فرصت مناسبی برای فروش سهام به وجود آمده است و همین موضوع باعث خروج پول بیش از ۱۵۰۰ میلیارد تومانی در دو روز ابتدایی هفته شد. مباحثی همچون دستور توقف فروش حقوقی‌ها و بازارگردان‌ها به نوعی باعث از بین رفتن ماهیت اصلی بورس به عنوان یک بازار خواهد شد و عرضه و تقاضا را دستکاری می‌کند که می‌تواند تبعات بیشتری همچون دفعات گذشته داشته باشد. وجود دو بند مهم یعنی بهبود سیستم بانکداری کشور و عدم اختصاص سودهای بالا به سپرده‌های سنگین و همچنین عدم ضربه به وضعیت عملیاتی و مالی شرکت‌ها با مصوبه‌های مختلف در



احسان عسکری

یادداشت - ۵

شک و بدگمانی مورانه‌ای خطرناک

شکاک بودن و بدگمانی عبور از خط تعادل و فرمز افراد در زندگی‌های مشترک است و به عبارتی پایه‌های زندگی مشترک را می‌خورد این رفتار شامل چک کردن مدام گوشی همسر در زمان خواب یا نبودن او، شک کردن به تماس‌های همسر، زیر نظر گرفتن یا تعقیب او تا احساس خطر در جمع‌های غریبه و خودمانی، اجازه ندادن به سرکار رفتن همسر یا هر چیز دیگری می‌تواند نمود پیدا کند. در اسلام به‌طور موقت از ترتیب اثر دادن به گمان‌های مبهوده تا بی‌اساس افراد منع شده‌اند و از انسان‌ها خواسته شده تا زمانی که به مسأله‌ای یقین و علم پیدا نکرده‌اند، درباره آن قضاوت نکنند چرا که بنای آسیب و نابودی جامعه در همین است. افراد مبتلا به شک نمی‌توانند قبول کنند و بپذیرند که احساسات‌شان نسبت به دیگران منفی است و رفتار تهدید آمیز یا تحقیر آمیز به دیگران دارند. این افراد حتی اگر اعتماد دیگران هم به‌شان ثابت شود باز هم نسبت به همسر یا دیگران بی‌اعتماد هستند و برداشت‌های غلط و شخصی از رفتار و اعمال دیگران می‌کنند و دیگران را رنجیده می‌کنند عموماً همسران این افراد خسته و رنجور و درد کشیده می‌نمایند و اگر بتوانند دوری از آنها را انتخاب می‌کنند.



مهرنوش فهیمی

سامانه پیامکی روزنامه تعادل

به شماره ۰۵۳۲۰۰۳۰۰۰ در دسترس شماست

مخاطبان عزیز می‌توانند نظرها، انتقادات و پیشنهادهای خود در مورد مطالب مختلف روزنامه را با ذکر جزئیات به این سامانه پیامک نمایند.

